Appendices

A) *Ioannis Alexandrei Philoponi in tres libros De anima Aristotelis breves annotationes, ex dissertationibus Ammonij Hermaei, cum quibusdam propriis meditationibus* [a Matthaeo a Bove Veronensi Interprete], Venise, Scotti, 1544, *Proemium*, p. 6.

Remanet enim etiam post animae ex corpore exitum, vehiculum et subiectum habens corpus spiritale quod et ipsum est ex quatuor [*sic*]. Dicitur autem ex abundante aere, quemadmodum et hoc terrenum ex eo quod est amplius. Et unde manifestum est si in eo esse suum habet vita irrationalis? imo prius unde omnino est corpus spiritale? Hoc enim prius oportet quaerere an est omnino. Deinde demonstrare quod in eo est irrationalis vita, unde igitur sciemus quod est spiritus? Animam quidem nostram post discessum ex corpore in confesso est, vel potius demonstratur ad inferos venire, et eorum, quae in vita male gessit illic poenas luere. Non enim ut simus solum curam gerit providentia, sed et ut bene simus. Quamobrem anima, quae ad id, quod est praeter naturam delapsa fuerit, non negligitur. Sed quae par est ei diligentia et sollicitudine providetur. Et quoniam ei usu venit, ut per delicias et voluptatem peccaret, necessario ut per dolorem quoque purgetur eveniet. Nam et hic quoque contrariis contraria medicamenta adhibentur. Quo fit ut in iis, quae sub terra sunt, ad iudicium exercendum paratis locis punitae dolore afficiantur. Sed si incorporea est anima, fieri non potest ut patiat. Quomodo igitur punitur? Necessae est ergo omnino aliquid ei esse adiunctum corpus, quod, cum nimio aestu, aut algore vel immodice dissolvitur, aut supra modum concrevit, dolore animam afficit per consensum. Quemadmodum et hic quoque corpore dolorem patiente, propter naturale vinculum et qui ex eo procedit consensum sentit anima dolorem. Ipsum enim per se incorporeum a nullo patiat. Cuiusmodi ergo est ei corpus adiunctum? Non hoc quidem. In ea enim ex quibus compositum fuit resolutum est, sed id quod spirituale dicimus. In eo ergo propterea sunt omnino in subiecto animus, et cupiditas, et ab eo separari nequeunt. Nisi enim essent, sed statim post exitum ab hoc corpore ab his affectibus esset liberata, a generatione quoque esset omnino pura. Quod si a generatione et perturbationibus esset liberata, sustolleretur, neque in subterraneis iudicii locis esset. Sicut enim diximus, cum ea in generatione descenderet, dati sunt ei illi affectus propter eas quas diximus causas fieri autem non potest ut a generatione liberetur, quae non seipsam purgaverit. Quoniam enim ipsa per se est mobilis et sua sponte a bono excidit, oportet eam rursus ut sustollatur, seipsam purgare. Subterraneam enim illa iudicii loca eam sustollere non possunt, sed ipsam tantum ad seipsam convertunt. Quo fit ut cum resipuerit eamque errorum suorum poenituerit proprio suo impetu purgetur et corporeum illum, cui sua sponte alligata erat, affectuum consensum sua sponte abiiciat. Quare ait illam post subterranea iudicii loco hic rursus tamdiu consistere, donec a seipsa purgata et a generatione liberata, sublata fuerit. Tunc itaque et iram et cupiditatem una cum illo vehiculo id est spiritu deponit. Esse autem ei postea aliquid aliud perpetuo adiunctum corpus coeleste, id est, aeternum, quod radiorum vel astrorum formam et similitudinem habere inquirunt. Cum enim ipsa ex mundanis rebus fit, eam necesse est omnino munus aliquod habere, quod gerat, quod mundi quoque pars sit. Et si est semper mobilis et eam semper operari oportet, oportet eam perpetuo aliquid corpus adiunctum habere, quod semper vivificabit. Propterea splendidum et luminosum corpus eam habere inquirunt, quod sit aeternum. Propter haec itaque quod dicta sunt, spiritale corpus esse necesse est, et animum et cupiditatem ab eo separari non posse. Manifestum est autem quod quemadmodum vitales et appetitivae irrationalis facultates sunt in spiritu, ita et cognitivae. Si enim deteriores ab hoc crasso corpore sunt separabiles, multo magis

meliores, meliores autem cognitivae; dico autem imaginationem et sensum. Sed etsi in illo esse suum habeant irrationales facultates, veniunt tamen etiam ab illo vestigia quaedam ad hoc crassum corpus. Quemadmodum et a mente mentis conceptus ad omnes venire dicimus. Quod enim etiam ad hoc usque corpus irrationalis animae illuminationes veniant, manifestum est. Ira enim movet sanguinem, qui est circa cor, et eius ebullitionem quoddam facit. Cupiditas autem iecur sic vel sic ad suos motus afficit. Et sensus omnes cerebrum illuminant, ex eo enim ad sensoria per nervos suppeditatur sensoria facultas eoque male affecto, sensus fiunt actionis expertes, ut demonstrant medici. Cum enim id, quod meningae custos appellatur, meningae quae membrana est cerebrum tegens, superposita fuerit, et sensu et motu carens animal efficitur. Et cum dorsalis pars male affecta fuerit, aegroti quidem pars superior sensu fruitur, inferiora autem sensu carent, eo quod non amplius suppeditetur a cerebro sensitiva facultas, cum instrumentum, nervus scilicet, passum fit. Et si alligatus fuerit nervus, sensus rursus vacua fit pars inferior, superior autem manet sensu praedita. Ex dictis igitur manifestum est quod et spiritale corpus est et ab eo separari nequeant animus et cupiditas. Multo autem magis apertum evadit, vel ex ipsa rerum operatione. Unde enim in sepulchris umbrarum formam prae se ferentia spectra apparent? Neque enim figuram ullam habet anima, vel omnino videri potest. Sed non purgatas aiunt animas, postquam ex hoc corpore excesserint, cum spiritu aliquandiu errare, idque circa sepulchra apparere. Quare adhibenda est diligentia ut recte vivamus. Ab hoc enim ex improba vivendi ratione condensato spiritu circa affectus aiunt animam attrahi. Habere enim et ipsum aiunt aliquid naturalis vitae? Nutrirum enim. Non sic autem nutriri, ut hoc corpus, sed per vapores non per partes, sed sic, verbi gratia, ut spongiae vapores recipiunt. Et propterea studiosi, subtilioris et siccioris vitae rationis curam gerunt, ne crassescat spiritus, sed subtilis fiat. Ad haec autem et purgationes aiunt suscipere. Hoc enim corpus aqua colluitur, illud vero purgationibus, quae per exhalationes fiunt, per quosdam enim vapores nutritur, per alios autem purgatur. Ipsum autem non per varia esse instrumenta divisum, sed totum per totum secundum sensus agere, et sensilia apprehendere. Quare et Aristoteles in *Metaphysicis* inquit. Quod sensus proprie unus est, et sensorium proprie unum, sensorium appellans ipsum spiritum, in quo sensitiva facultas tota per totum varia sensibilia apprehendit. Quomodo igitur apparet in sepulchris membris et instrumentis praeditum, et aliquando quidem hominis figuram, aliquando vero etiam alicuius alterius animalis formam habens? Ad hoc dicunt. Primum quidem illud quod saepe contingit ipsum hominis habere figuram a flagitiosa vivendi ratione incrassatum, et simul a continenti corpore impressum. Quod etiam in glacie usu venit, ut cum iis, in quibus concrevit vasis, simul imprimatur. Quomodo igitur diversas habens figuras apparet? fortassis, inquit, quando anima ipsum vult demonstrare, movens imaginationem ipsum simul imprimit; vel etiam divina forte cooperatione adiuvante, et apparere et rursus evanescere, densatum et rarefactum. Cum enim sit aereum, quando coactum condensatum fuerit, fit visibile, et rursus evanescit dispersione et rarefactione. Ad haec autem omnia dicet aliquis dubitans an humanae sint animae quae per proprios spiritus in sepulchris apparent, et non impostores aliqui daemones, qui suapte natura facile possunt se in omnia mutare, propter eis annexum spiritale corpus, quod in quavis figuris nullo negotio se potest transformare, quod quidem assidue videntur facere. Quomodo autem vel ad aliquod tempus hic erraverint animae? utrum sua sponte et electione, an non? Si enim electione, hinc numquam migraverit anima. Ad subterranea enim iudicii loca fit migratio. Si autem citra electionem a providentia cogitur manere, quomodo eius augetur ad improbitatem facultas, et maiora, quam hic, potest? Sin autem, tamquam deposito hoc crassi corporis onere, oportebat potius veluti pondere liberatam et quae prope sunt, iudicii et poenarum loca veluti praesentiscentem, modestiorem fieri. Nunc autem ea mala facit, quae ne hic quidem facere poterat.